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Urządzenie odciążające pionowo przesuwny zespół obrabiarki

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie odciążające zespół obrabiarki na przykład
suwak, suport lub wrzeciennik, przesuwany piono¬
wo za pomocą śruby pociągowej, wyposażone we
współpracującą z tą śrubą dodatkową nakrętkę,
która sprzężona jest z zespołem przesuwnym za
pomocą sprężyny napiętej w ten sposób, że oddzia-
ływuje na zespół w kierunku do góry z siłą rów¬
ną jego ciężarowi.

Zespoły pionowe przesuwne, na przykład suwa¬
ki, suporty i wrzecienniki dużych obrabiarek ta¬
kich jak karuzelowki, wiertarki lub wytaczarki
wymagają stosowania urządzeń odciążających.
W przeciwnym bowiem przypadku w czasie prze¬
suwania zespołu do dołu jogo ciężar działając w
kierunku przeciwnym do statycznej siły tarcia
występującej na prowadnicy powoduje niewielkie
przesunięcie zespołu w granicach luzów występu¬
jących między powierzchniami roboczymi śruby
i nakrętki. W wyniku tego występuje jego skoko¬
wy, nierównomierny ruch uniemożliwiający uzy¬
skanie wysokiej dokładności obróbki.

Znane dotychczas urządzenia odciążające stano¬
wią zwykle przeciwciężar połączony z korpusem
pionowo przesuwnego zespołu za pomocą łańcucha,
przerzuconego przez krążek, osadzony obrotowo w
korpusie obrabiarki. Zasadniczą wadą konstruk¬
cyjną tego rozwiązania są duże wymiary urządze¬
nia odciążającego i niejednokrotnie bardzo duży
ciężar przeciwwagi.
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Znane są również hydrauliczne urządzenia odcią¬
żające, w których tłok układu hydraulicznego znaj¬
dujący się pod działaniem skierowanego do góry
parcia czynnika hydraulicznego jest połączony
z korpusem zespołu przesuwnego. Wadą tych roz¬
wiązań jest jednak konieczność stosowania stosun¬
kowo skomplikowanych układów hydraulicznych,
wskutek czego mają one zastosowanie wyłącznie
w przypadku obrabiarek z napędami hydraulicz¬
nymi.

Ponadto ich niedogodnością jest również koniecz¬
ność*nieprzerwanego dopływu czynnika pod ciśnie¬
niem. Znane jest również na przykład z patentu
szwajcarskiego nr 352 215 urządzenie odciążające,
w którym korpus zespołu przesuwnego napędza¬
ny za pomocą śruby pociągowej jest zawieszony
na elemencie elastycznym na przykład sprężynie
śrubowej za pośrednictwem drugiej śruby pocią¬
gowej obracającej się z tą samą prędkością co
pierwsza.

Wadą tego rozwiązania jest jego skomplikowana
budowa przestrzenna powodująca znaczne zwięk¬
szenie wymiarów gabarytowych zespołu przesu¬
wnego, a ponadto moment skręcający występujący
wskutek osiowego przesunięcia sił działających na
korpus zespołu i niekorzystnie wpływający na do¬
kładność przesuwu.

Powyższe wady i niedogodności usuwa urządze¬
nie odciążające pionowo przesuwne zespoły obra¬
biarek na przykład suwaki, suporty i wrzecienni-
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ki według wynalazku, wyposażone w dodatkową
nakrętkę, współpracującą ze śrubą pociągową słu¬
żącą do napędu zespołu przesuwnego i połączoną
z korpusem zespołu za pośrednictwem sprężyny
napiętej w ten sposób, że oddziaływuje na korpus
w kierunku do góry z siłą równą jego ciężarowi.
Dzięki temu, uzyskuje się w porównaniu do zna¬
nych urządzeń znaczne zmniejszenie wymiarów
gabarytowych z przeciwwagą, a równocześnie
zwiększenie dokładności ruchu zespołu wskutek
wyeliminowania momentu skręcającego korpus.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia przykład
urządzenia odciążającego pionowo przesuwny su¬
wak napędzany śrubą pociągową w przekroju
osiowym, a fig. 2 — odmianę urządzenia odciąża¬
jącego pionowo przesuwny suport napędzany obro¬
tową nakrętką.

Zespół przesuwny przedstawiony na fig. 1 sta¬
nowi suwak 1 osadzony przesuwnie w prowadni¬
cach 2 korpusu 3 obrabiarki i przesuwany za po¬
mocą śruby pociągowej 4, napędzanej przez silnik
5. W suwaku 1 znajduje się związana z nim na¬
krętka 6, współpracująca ze śrubą 4. Urządzenie
odciążające według wynalazku składa się z współ¬
pracującej ze śrubą pociągową 4 nakrętki 7
umieszczonej przesuwnie w wycięciu 8 suwaka 1
i prowadzonej w nim za pomocą sworznia pro-
wadniczego 9 przesuwającego się w otworze pro-
wadniczym 10, z pierścienia oporowego 11 połą¬
czonego z suwakiem 1 oraz ze sprężyny 12 umiesz¬
czonej między tym pierścieniem oporowym 11,
a kołnierzem 13 nakrętki 7 w ten sposób, że od¬
działywuje na suwak 1 z pionową skierowaną
do góry siłą P równą ciężarowi suwaka.

Działanie opisanego urządzenia odciążającego
jest następujące: w trakcie obrotu śruby pocią¬
gowej 4 powodującego przesuwanie suwaka 1
jego ciężar jest zrównoważony oddziaływującą nań
do góry siłą napięcia sprężyny 1Ą opartej o koł¬
nierz 13 nakrętki 7, przy czym równocześnie
z przesunięciem nakrętki 6 następuje takie same
przesunięcie nakrętki 7! powodując ciągłe i ró¬
wnomierne odciążenie suwaka 1.

Przedstawiony na fig. 2 pionowy zespół przesu¬
wny obrabiarki stanowi suport la przesuwający
się wzdłuż prowadnic 2a korpusu 3a i zaopatrzony
w nieruchomą śrubę pociągową 4a oraz w napę¬
dzającą ją obrotową nakrętkę 6a obracaną za po¬
mocą przekładni zębatych 5a. Piasta 14 ostatniego
koła zębatego tej przekładni jest ułożyskowana we
wsporniku 16 połączonym z korpusem 3a i połą¬
czona za pomocą klina 15 z dwuczęściową nakrętką

6a, która zapewnia niezbędny luz między jej zwo¬
jami, a zwojami śruby 4a.

Urządzenie odciążające tego zespołu przesuwnego
składa się z współpracującej ze śrubą pociągową

5 4a nakrętki 7a, połączonej z tuleją kołnierzową 13a
oraz ze sprężyny 12a opierającej się o pierścień
oporowy 17 wspornika 16 i oddziaływującej przez
tuleję kołnierzową 13a na nakrętkę 7a ze skiero¬
waną do góry siłą P równą ciężarowi przesuwanego

io suportu la.
Działanie opisanego urządzenia jest następujące:

W czasie przesuwania suportu la znajduje się on
pod działaniem skierowanej do góry siły P równo¬
ważącej jego ciężar i pochodzącej od napięcia

15 sprężyny 12a, która oddziaływuje przez tuleję
kołnierzową 13a i nakrętkę 7a na śrubę pociągową
4a związaną z suportem la przy czym przy prze¬
suwaniu suportu następują równocześnie takie sa¬
me przesunięcia nakrętki 7a względem śruby 4a

20 powodując jego ciągłe i równomierne odciążanie.
Urządzenie odciążające pionowo przesuwne zes¬

poły według wynalazku może znaleźć zastosowa¬
nie zwłaszcza do ciężkich obrabiarek na przykład
karuzelówek, wytaczarek, wiertarek itp.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie odciążające pionowo przesuwny ze¬
spół obrabiarki, napędzany za pomocą śruby

30 i nakrętki, wyposażone w element sprężysty od-
działywując na korpus zespołu ze skierowaną
pionowo do góry siłą P równą jego ciężarowi
znamienne tym, że składa się z nakrętki (7, 7a)
współpracującej ze śrubą pociągową (4, 4a) me-

35 chanizmu napędowego zespołu oraz ze sprężyny
(12, 12a) oddziaływującej z jednej strony na ele¬
ment oporowy (13, 13a) połączony z nakrętką
(7, 7a), a z drugiej na element oporowy (11) lub
(lla) połączony nieruchomo z nakrętką (6, 6a)

40 mechanizmu napędowego (4, 6) lub (4a, 6a).
2. Urządzenie według zastrz. 1, z obrotową śrubą

pociągową i nieruchomą nakrętką związaną
z zespołem przesuwnym, znamienne tym, że
jego nakrętka (7) jest połączona z zespołem (1)

45 z możliwością jej przesuwu osiowego.
3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,

że nakrętka (7) jest umieszczona w wycięciu (8)
suwaka (1).

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 z riieru-
50 chomą śrubą pociągową i obrotową nakrętką

znamienna tym, że jego nakrętka (7a) jest
umieszczona ponad nakrętką napędową (6a)
śruby pociągowej (4a).
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